²³ *Super Ps* 4, n. 5. Weitere Aussagen über den persönlich-aktiven Kommunikationsstil des Imago: »Facies hominis interior est, in qua visus est interior, idest anima sive mens rationalis, et haec, scilicet facies mea quae est facta ad imaginem tuam, exquisivit te. Unde non potest reformari et perfici nisi jungatur tibi, Domine.« *Super Psal.* 26, n. 8. »Homo autem Deo coniungitur ratione, sive mente, in qua est Dei imago. Et ideo lex divina praecepta proponit de omnibus illis per quae ratio hominis est bene ordinata. Hoc autem contingit per actus omnium virtutum.« *STh I-II*, 100, 2.

²⁴ »Unumquodque tendit in divinam similitudinem sicut in *proprium* finem. Illud igitur per quod unumquodque maxime Deo assimilatur, est ultimus finis eius.« *III CG*, cp 25; siehe auch cp 19; 24; 34.

²⁵ »Quando res finem extra se habet; tunc enim oportet quod finis interior ad exteriorem ordinetur, ut sic finis exterior sit quasi finis ultimus; et finis interior [...] sit ad illum ordinatus.« *4 Sent.* d. 49, q. 1, a. 1 sol. II. »Ultimus finis cujuslibet rei habentis esse ab alio est duplex: unus exterius, secundum scilicet id quod est desideratae perfectionis principium; alius interior, scilicet ipsa sua perfectio, quam facit conjunctio ad principium.« *4 Sent.* d. 49, q. 1, a. 2 sol. I. »Res naturales per operationes quas habent, pertingunt secundum assimilationem quamdam ad divinam bonitatem, quae est earum exterior finis.« *4 Sent.* d. 49, q. 1, a. 1, sol II.

sind auch als subjektimmanente Wirklichkeit auf Gott und die Beziehung zu ihm hin ausgerichtet.²⁶ In jeder Vollendungsstufe bleibt die Gottebenbildlichkeit ein Mittel zur Beziehung.

Die Gestalt und Struktur des Mittels sagt aber etwas über das Ziel. Die innere Struktur der trinitarischen Gottebenbildlichkeit sagt viel darüber aus, wie der Mensch sich aktiv und aus eigener Entscheidung in eine Gottesbeziehung einbringen kann, die doch durch und durch geschenkt ist. Dies soll nun aufgezeigt werden, indem im Imago die Abbildung der innertrinitarischen Hervorgänge und Beziehungen unterschieden und einander zugeordnet werden.

4. Die Abbildung der göttlichen Personen, Hervorgänge und Beziehungen

Die innere Vielfalt des Imago gibt Einblick in die Vielseitigkeit menschlicher Beziehungsfähigkeit, denn auch auf das Imago trifft zu, was L. BERG sehr treffend über die Gottebenbildlichkeit ganz allgemein sagte: »Was in Gott eine reale Einheit und Identität ist, zeigt sich im Menschen wie in einem Spektrum gebrochen, als Bauelemente zu einem Ganzen, das das Geschöpf zwar nicht in Einfachheit, wohl aber in einer Einheit haben kann.«²⁷ Daher lässt sich das Imago nicht mit einem einzigen Ternar beschreiben.²⁸ Und jeder der möglichen Ternare enthält in seiner inneren Struktur Asymmetrien, die letztlich ein Hinweis sind auf die Berufung des Menschen zur Gemeinschaft.²⁹

In der Trinitätslehre spricht Thomas von drei Personen, zwei innergöttlichen Hervorgängen und vier innergöttlichen Beziehungen.³⁰ Diese sind aber schon in der Tri-

²⁶ Bezüglich der Gnade: »Gratia gratum faciens est forma quaedam in homine per quam ordinatur ad ultimum finem, quod Deus est. Per gratiam ergo homo Dei similitudinem consequitur. Similitudo autem est dilectionis causa: omne enim simile diligit sibi simile [Eccli. XIII, 19]. Per gratiam ergo homo efficitur Dei dilector.« III CG, cp 151. Bezüglich der *beatitudo*: »Deus rectorum voluntatum finis est, et caritas et bona delectatio, et beatitudo; ita tamen quod Deus ultimus finis sit, et beatitudo caritatem et delectationem complectens, sit sicut finis sub fine, conjungens ultimo fini; cum operatio in objectum tendat: nec est recta relatio voluntatis in Deum nisi mediantibus his tribus.« 2 Sent. d. 38, q. 1, a. 2 sol. »Actus autem noster non ponitur esse beatitudo, nisi ratione suae perfectionis, ex qua habet quod fini exteriori nobilissime conjungatur.« 4 Sent. d. 49, q. 1, a. 2, q. 2 ad 2; »Beatitudo ipsa, cum sit perfectio animae, est quoddam animae bonum inhaerens: sed id in quo beatitudo consistit, quod scilicet beatum facit, est aliquid extra animam.« STh I-II, 2, 7 ad 3; »Quidquid ergo homo faciat, verum est dicere quod homo agit propter finem, etiam agendo actionem quae est ultimus finis.« STh I-II, 1, 1 ad 2. Siehe auch STh I-II, 3, 3; STh I-II, 3, 8; MORETTI, R., *De Inhabitatione SS. Trinitatis doctrina S. Thomae in Scripto super Sententiis*, Rom 1961, 210–211; KRÄMER, *Imago*, 420

²⁷ BERG, L., *Die Gottesebenbildlichkeit im Moralsubjekt*, Mainz 1948, 58

²⁸ In seinen systematischen Abhandlungen über das Imago (STh I, 93 und Paralleltexpte sowie STh I, 43, 3; 45, 7) unterscheidet Thomas zwischen der Darstellung der Trinität in den Seelenpotenzen, in ihren »habitus« und in ihren Akten, wobei letztere die grösste Ähnlichkeit aufweisen, und zwar vor allem dann, wenn der Mensch sich damit Gott zuwendet.

²⁹ Wertvolle Hinweise über solche »Asymmetrien« bietet Thomas in *De Pot.* 9, 9.

³⁰ Siehe SCHMIDBAUR, *Personarum Trinitas*, 331–447; EMERY, *La théologie trinitaire*, 123–127.

nitätslehre so tief verbunden, dass keines ohne die andere verstanden werden kann. Der Begriff der »relatio« steht dabei im Zentrum der Trinitätstheologie.³¹ Die Ursprungsbeziehungen in Gott scheinen in den innergöttlichen Hervorgängen auf und lassen etwas von den persönlichen Eigenschaften (*rationes propriae*) der göttlichen Personen erahnen, wobei jede göttliche Person gemäss ihrer »ratio propria« in der einen göttlichen »essentia« subsistiert.³²